外国语学院2017年研究生初试各科目考试大纲
	科目名称
	基础英语
	科目代码
	 612

	一、考试范围及要点

	1、语法、词汇、阅读；
2、写作（命题作文或读后写作）；
3、翻译（英汉互译词组、句子或段落）。

	二、考试形式及试卷结构

	闭卷考试  

	参考书目：
1、《英语专业考研名校基础英语真题集》
2、《英语专业八级考试真题集》
3、《托福考试真题集》
4、《雅思考试真题集》


	科目名称
	英语专业综合
	科目代码
	826

	一、考试范围及要点

	考试内容包括语言学、英美文学、英语国家文化三部分，分值比例为7:2:1

1、语言学范围及要点：

（1）范围：考察考生对英语语言学基本知识，基本研究课题，基本概念等的掌握情况。

（2）要点：词汇、句法、语义、语言与认知、语言与文化&社会、语言学与语言教学、语言的使用、现代语言学理论与流派。
2、英美文学范围及要点：

（1）考试范围：英国、美国文学史（包括流派、作家作品知识、文学常识等），

i. 文学常识：考查考生对文学作品及作家的认知程度。要求考生了解基本文学术语、文学概念、主要作家、作品及作品人物名称。

ii. 文学作品（节选）：考查考生对典型文学作品熟悉和理解程度，要求考生能辨析选篇的思想主旨，所属文学流派及思潮、其创作方法、语言特色等。

iii. 简答综述：考查考生对英美文学思潮、主流作家及其作品的整体把握程度及综述能力，要求考生写出约300字的评述性回答。

 （2）考试要点：

 英国中世纪文学、文艺复兴时期文学、启蒙运动与新古典主义文学、十九世纪浪漫主义诗歌、十九世纪小说、二十世纪文学；美国殖民地时期文学、独立时期文学、浪漫主义与超验主义文学、现实主义与自然主义文学、现代主义文学、当代文学。
3、英语国家文化范围及要点

（1）英国：简单的历史背景，政体与政府构成，社会的阶层与种族，英国的教育体制，外交关系。

（2）美国：简单的历史背景，政体与政府构成，宗教，教育制度，60年代的社会运动，二战之后的外交政策。

（3）其他：须知道爱尔兰，加拿大和澳大利亚的首都，主要城市，简单的社会文化。

（4）考试重点：了解英美的政治制度和历史发展，教育体制，历史上的重大事件。 

	二、考试形式及试卷结构

1. 考试形式：闭卷考试

2. 试卷结构：语言学70%，文学20%，文化10%；题型包括填空、选择、判断对错、简答和论述


	参考书目：

1. 语言学：

（1）语言学教程 (第4版) ，胡壮麟主编，出版社: 北京大学出版社; 2011年3月1日 

（2）新编简明英语语言学教程 (第2版)  戴炜栋&何兆熊 编，出版社: 上海外语教育出版社2010年7月1日;

2. 英美文学

（1） 《英国文学选读》，王守仁编著，第三版，高等教育出版社，2011。

（2） 《美国文学选读》，陶洁编著，第三版， 高等教育出版社，2011.

3. 英语国家文化：

英语国家社会与文化入门（上、下）高等教育出版社 主编：朱永涛 王立礼 第二版


	 科目名称
	基础俄语
	科目代码
	613

	一、考试范围及要点

	1. 基本知识

词汇总量控制在本科教学大纲范围以内，要求掌握常用词汇、常用词组、常用的语法结构等。

2. 综合运用能力

常用词、词组造句能力；就给定的题目写作文的能力；就给定的短文阅读理解、回答问题的能力；俄汉语互译能力。

	二、考试形式及试卷结构

	  一、考试形式

考试形式为闭卷笔试。满分为150分。

二、试卷结构
序号

具体题型

题量

分值

总分

1

选择填空

10

1

10

2

完形填空

10

1

10

3
改错
10
1
10
4

阅读理解

20

2

40

5
汉译俄

1（段）

20
20

6
俄译汉

2（段）

20

40

7
写作

180-200词

20

20



	参考书目：1、《大学俄语》（东方）/丁树杞主编/外语教学与研究出版社/2005年
          2、《基础俄语》/北外俄语系编/外语教学与研究出版社1987年



	科目名称
	俄罗斯国情
	科目代码
	827

	一、考试范围及要点

	 （一）文学部分

参考书目中涉及到的：

1、各文学时期概述；

2、重要作家：生平、作品、创作风格和特色；

3、重要作品：内容、情节、人物、艺术特色；

4、流派：背景、主张、代表人物、成就。

5、典型人物或性格类型。

（二）俄罗斯国情部分

金亚娜主编的《俄罗斯国情》中关于俄罗斯自然地理、经济地理、俄国史、苏联史和中苏关系史等部分的知识。

	二、考试形式及试卷结构

	  一、考试形式

考试形式为闭卷笔试。 满分为150分。

二、试卷结构
序号

具体题型

题量

分值

总分

1

填空题
30
1

30

2

选择题
20

1

20

3
判断正误题
10
1
10
4

简答题
4
10
40

5
论述题
2
25
50


	参考书目： 1、《俄罗斯国情》/金亚娜主编/哈尔滨工业大学出版社/2001
           2、《俄罗斯国情文化》/王仰正主编/世界图书出版公司/1999
           3、《俄罗斯文学简史》/任光宣主编/北京大学出版社/2006
           4、《俄罗斯文学简史》郑体武著/上海外语教育出版社/ 2006


	科目名称
	二外英语
	科目代码
	241

	一、考试范围及要点

	1、 阅读，英语基础知识；

2、 翻译，写作等。

	二、考试形式及试卷结构

	闭卷考试,满分100分 

阅读占40%， 英语基础知识占20%， 翻译占15%，写作占25%

	参考书目：

《新视野大学英语综合教程1，2，3，4》，郑树棠等，外语教学与研究出版社，第二版

《大学体验英语综合教程1，2，3，4》 项目组，高等教育出版社，第二版

	科目名称
	二外日语
	科目代码
	240

	一、考试范围及要点

	1、词汇、语法、阅读；

2、写作（命题作文）；

3、翻译（汉日互译句子或段落）。

	二、考试形式及试卷结构

	闭卷考试,满分100分  

	参考书目：

1、《标准日本语》初级上下册（新版）和《标准日本语》中级上册（新版）
2、《标准日本语》初级上下册（旧版）和《标准日本语》中级上册（旧版）
3、《大家的日语》初级上下册和《进阶日本语中级教程》


	科目名称
	翻译硕士英语
	科目代码
	 211

	一、考试范围及要点

	1．语法、词汇；

2．阅读；

3．写作

	二、考试形式及试卷结构

	1. 考试形式：闭卷考试
2. 试卷结构：选择题（60%）和主观题（40%）

	参考书目：
《高级英语》，张汉熙编，外语教学与研究出版社，1995年修订本.

	科目名称
	英语翻译基础
	科目代码
	357

	一、考试范围及要点

	1．词语翻译； 

2．篇章翻译； 

	二、考试形式及试卷结构

	1. 考试形式：闭卷考试

2. 试卷结构：词语30%：三十个术语、缩略语和专有名词（英译汉和汉译英各一半），
篇章翻译70%：四段或者两篇文章（英译汉和汉译英各一半）

	参考书目：

3. 《文体与翻译》，刘宓庆，中国对外翻译出版公司，2007.
4. 《实用翻译教程》，冯庆华，上海外语教育出版社，2007.
5. 《翻译基础》，刘宓庆，华东师范大学版社，2008年.

	 科目名称
	汉语写作与百科知识
	科目代码
	448

	一、考试范围及要点

	1. 百科知识
2. 名词解释

3. 写作

	二、考试形式及试卷结构

	1.考试形式：闭卷考试

2.试卷结构：百科知识与名词解释：50分，应用文写作：50分，命题作文：50分

	参考书目：
1.《中国文化概论》，张岱年、方克立主编，北京师范大学出版社，2004年.
2.《中国文学史》，袁行霈主编，高等教育出版社，2014.


